
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sauze d'Oulx.  Responsabile Procedimento: MORINO SILVIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   

 
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 37 DEL 12/02/2024 
 

Area  SPORT, TURISMO, CULTURA n. 8/2024 
 
Oggetto: CONVENZIONE CON LA PUBBLICA ASSISTENZA DI SAUZE D'OULX PER 

ATTIVITA’ ANNO 2024. IMPEGNO DI SPESA. 
    
L’anno  duemilaventiquattro il giorno dodici del mese febbraio, nella sede municipale, il 

Responsabile del servizio Ballario Simona, nell’esercizio delle proprie funzioni; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono individuate 
le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, nonché gli specifici 
indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel Piano esecutivo di gestione per il 
corrente esercizio; 
 
Visto il decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Presidente dell’Unione 
Montana Comuni Olimpici n. 01 del 29.01.2024 ad oggetto “Nomina dei Responsabili delle Aree 
Organizzative fino al 31.07.2025”; 
 
Premesso che tra il Comune di Sauze d’Oulx e l’Associazione Pubblica Assistenza di Sauze d’ Oulx 
è stata approvata, con deliberazione di G.C. n. 75 in data 28 settembre 2021, una convenzione 
decennale “…per il coordinamento degli interventi di protezione civile di competenza comunale e 
altri a richiesta di parte….”; 

Premesso altresì che la predetta convenzione prevede all’art. 6 che le spese “… derivanti dai singoli 
interventi in attuazione della presente convenzione verranno rimborsati in forma forfettaria dal 
Comune con elargizione di un contributo pari a … euro 5,16 per ogni cittadino residente al 31 
dicembre dell’anno precedente…; 

Constatato che al 31 dicembre 2023 la popolazione residente ammontava a n. 1.006 unità, per cui il 
contributo elargibile è pari a € 5.190,96;  

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 18/12/2023 ad oggetto: “Nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione 2024-2025-2026 e schema di bilancio di 
previsione 2024-2025-2026. Approvazione.”; 

Preso atto che nel PEG 2024 è previsto specifico e idoneo capitolo denominato “Contributi ad Enti 
di utilità sociale”;  

Preso altresì atto che nella stessa deliberazione di Consiglio Comunale è stato approvato lo schema 
di eventi/manifestazioni/attività che l’Amministrazione Comunale vuole sostenere, mediante una 
partecipazione alle spese a favore delle associazioni e che pertanto tale documento, in quanto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sauze d'Oulx.  Responsabile Procedimento: MORINO SILVIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

allegato alla deliberazione di C.C. n. 24 del 18/12/2023, si configura come atto d’indirizzo per il 
Responsabile dell’Area Sport, Turismo, Scuola, Cultura; 

Stabilito pertanto di impegnare la somma di € 5.190,96 a favore dell’Associazione Pubblica 
Assistenza di Sauze d’Oulx, con imputazione al cap. 11530 (missione 12 – programma 7) ad 
oggetto “Contributi ad Enti di utilità sociale” del bilancio di previsione anno 2024, esercizio nel 
quale viene adottato l’atto amministrativo di attribuzione del contributo;  

Visto il “Regolamento per la concessione di contributi e provvidenze” di cui alla deliberazione C.C. 
n. 34 del 28.11.2014 e s.m.i. e in particolare l’art. 1, comma 7, “Per concessione di sovvenzioni si 
intende l’aiuto finanziario del Comune, a soggetti che compiano attività finalizzate a scopi 
altamente sociali…...; tale aiuto può finanziare a fondo perduto, totalmente o parzialmente le 
suddette attività (non è prevista la presentazione di idonea rendicontazione).....”; 

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

Visto l’art. 49, 2° comma, del vigente Statuto comunale; 

Attestato sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di quanto disposto dall’art. 9, 
comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 102/2009; 

Visto il D.Lgs  n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs  n. 118/2011; 

Visto il Regolamento di contabilità. 

Attestata la regolarita’ tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 del TUEL 267/2000.  

Tutto ciò premesso;  

D E T E R M I N A 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
2. di impegnare a favore dell’Associazione Pubblica Assistenza di Sauze d’Oulx, con sede a 

Sauze d’Oulx Via della Torre 13, Codice Fiscale e P.IVA 05530120012, la somma di € 
5.190,96 quale contributo a sostegno delle attività previste da apposita convenzione 
decennale, in svolgimento per l’anno 2024, con imputazione al cap. 11530 (missione 12 – 
programma 7) come segue: 
 
Esercizio Finanziario       2024 
Missione 12   Programma    7      Titolo 1 Macroagg. 12.07-1.04.04.01.001 
Cap./Art.  11530/1 
Descrizione CONTRIBUTI AD ENTI DI UTILITA’ SOCIALE 
Creditore PUBBLICA ASSISTENZA SAUZE D’OULX 
Causale “Contributo alle attività previste da apposita convenzione anno 2024”   
Vincoli          Assenza vincoli 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sauze d'Oulx.  Responsabile Procedimento: MORINO SILVIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Importo  € 5.190,96 
Esigibilità        2024 
Impegno n.           2024/96/2024/1 
 

3. di liquidare il suddetto contributo, in forma forfettaria, come stabilito all’art. 6 della 
Convenzione, a seguito di presentazione della relazione finanziaria e relazione dell’attività 
svolta; 

 
4. di dare atto che, come da parere ns. prot. 7450 del 21/10/2016 e successiva integrazione ns. 

prot. 7511 del 24/10/2016, forniti dalla Società di Organizzazione e Revisione Settore Enti 
Pubblici ENTI-REV con sede in Cuneo, il contributo NON E’ SOGGETTO alla ritenuta 
d’acconto del 4% (ex art. 28 D.P.R. 600/1973), in quanto l’Associazione Pubblica 
Assistenza di Sauze d’Oulx è associazione di volontariato costituita ai sensi della legge n. 
266/1991; 

 
5. di dare atto che, ai sensi dell'art. 147 bis e 183 del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, il 

presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto di copertura 
finanziaria della spesa; 

 
6. di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria”  il rispetto di quanto  

disposto dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 
102/2009 che testualmente recita “il funzionario che adotta provvedimenti che comportano 
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente 
numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 

 
7. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line e 

nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  

SPORT, TURISMO, SCUOLA, CULTURA 
Firmato digitalmente 

Ballario Simona


